
  
 

 
Deliberazione n. ____________ 

Adottata dal Direttore Generale in data ____________ 
 

OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 36, co. 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ai fini 

dell’aggiudicazione del servizio di verifica periodica degli impianti elettrici di messa a terra e dei 

dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, ai sensi del D.P.R. n. 462/2001 e ss.mm.ii., 

ubicati nei PP.OO. dell'A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di Cagliari – Piattaforma telematica: SardegnaCAT - 

Durata contratto: quattro mesi - Importo complessivo: € 106.822,60 comprensivo degli oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. di legge – Attribuzione funzioni ed autorizzazione a 

contrarre 

 

PDEL/2022/1600 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ______________ per 15 giorni consecutivi e posta a 

disposizione per la consultazione 

  S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” 
 

SI  ☒     NO  ☐   

Il Direttore Generale  Dott.ssa Agnese Foddis 

coadiuvato  

dal Direttore Amministrativo Dott. Ennio Filigheddu 
dal Direttore Sanitario Dott. Raimondo Pinna 

 
 

 

 

Su proposta 

 

del Direttore della S.C. Gestione Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni 

  

Richiamato il D. Lgs. n. 502 del 30.12.1992, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 

norma dell'art.1 della L. n. 421 del 23.10.1992”; 

Viste la L.R. Sardegna n. 8 del 13.03.2018, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture”; 

la L.R. Sardegna n. 24 del 11.09.2020, recante “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 

del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di 

ulteriori norme di settore”, la quale all’art. 2 co. 1, lett. c) ha modificato la denominazione 

dell’A.O. “G. Brotzu” in A.R.N.A.S. (Azienda di Rilievo Nazionale ed Alta Specializzazione) “G. 

Brotzu” e definito al Capo IV il relativo ordinamento; 

Richiamata la Deliberazione n. 1 del 01.01.2022, di recepimento della D.G.R. Sardegna n. 51/36 del 

30.12.2021, con cui è stata nominata la Dott.ssa Agnese Foddis Direttore Generale 

dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di Cagliari; 

 

 

 

luisanna.perra
Font monospazio
1531

luisanna.perra
Font monospazio
16.12.2022

luisanna.perra
Font monospazio
16.12.2022



  

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

 

Vista la deliberazione n. 1064 del 12/09/2022 in forza della quale è stato approvato l'Accordo tra 

l'A.R.N.A.S. ''G. Brotzu'' e l’ A.S.L. n. 8 di Cagliari, finalizzato ad assicurare la continuità di 

tutti i servizi sanitari e amministrativi presso il P.O. ''A. Cao''  (Ospedale Pediatrico 

Microcitemico) transitato da questa Amministrazione all’ A.S.L .8 di Cagliari (ARES Sardegna) 

a seguito dello scorporo previsto dalla L. R. n. 24 del 11/09/2020, nelle more dell’effettivo 

trasferimento ed al fine di garantirne il regolare funzionamento; 

Visto il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 (cd. “Regolamento dei Contratti Pubblici”) con riguardo alle 

disposizioni ancora in vigore; 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. (cd. “Nuovo Codice dei contratti pubblici”), come 

modificato ed integrato dal D.L. n. 32/2019, convertito nella L. n. 55 del 14.06.2019, dalla 

L. 120/2020 e dalla L. 108/2021; 

Richiamate  Le Linee Guida A.N.AC. n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, adottata con delibera n. 1007 del 

11. 10.2017 (G.U. n. 260 del 07.11.2017); 

le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione degli 

elenchi di operatori economici”, adottata con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornata 

successivamente con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

Visto l'art. 1 della L. n. 208/2015 (cd. “Legge di Stabilità 2016”), commi 548 e segg., secondo cui 

gli enti del S.S.N. sono tenuti avvalersi, in via esclusiva, ai fini dell'approvvigionamento di 

determinate tipologie di beni e servizi, da individuarsi con apposito D.P.C.M. entro il 31 

dicembre di ogni anno, delle Centrali di Committenza di riferimento (SardegnaCAT per la 

Regione Autonoma della Sardegna) ovvero di Consip S.P.A.; 

Visto  il D.P.C.M. del 11.07.2018, adottato ai sensi dell'art. 9, comma 3 del D.L. n. 66/2014, con-

vertito con modificazioni nella L. n. 89 del 2014, in virtù del quale sono state specificate le 

categorie merceologiche, nonché le soglie al cui superamento è fatto obbligo ricorrere ai 

Soggetti Aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure di acquisto a decorrere 

dall’anno 2018; 

Richiamato  il D.P.R. n. 462 del 22.10.2001 e ss.mm.ii., recante la disciplina delle verifiche degli impianti 

di terra, degli impianti elettrici nelle zone con pericolo d'esplosione e degli impianti di 

protezione contro le scariche atmosferiche; 

Visto il D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. (cd. “Testo Unico sulla Sicurezza”) ed in particolare il comma 

1 dell’art. 86, il quale, rinviando espressamente alle disposizioni di cui al citato D.P.R. n. 462, 

impone al datore di lavoro di sottoporre i suddetti impianti e dispositivi a controlli periodici, 

al fine verificarne lo stato di conservazione, l’efficienza e garantirne la sicurezza; 

luisanna.perra
Font monospazio
1531

luisanna.perra
Font monospazio
16.12.2022



  

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

Considerato  che negli uffici e locali adibiti ad uso medico tali verifiche devono essere eseguite con 

cadenza biennale; 

Preso atto della scadenza delle certificazioni relative ai controlli effettuati sugli impianti di questa 

Azienda Ospedaliera, meglio identificati negli atti di gara, e della necessità di procedere 

all’affidamento del servizio in oggetto, al fine di ottemperare ai prescritti obblighi normativi 

ed assicurare un adeguato livello di sicurezza nelle suddette strutture sanitarie; 

Constatato che al momento non risultano sussistere convenzioni stipulate dai Soggetti Aggregatori con 

riguardo al servizio in parola e che lo stesso non rientra in alcuna delle categorie di cui al  

D.P.C.M. del 11/07/2018 sopra menzionato; 

Visto l’art. 32 del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, secondo cui, prima dell’avvio della procedura 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici adottano, in conformità 

ai propri ordinamenti, una delibera o determina a contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ravvisata l’opportunità di procedere all’acquisizione del servizio in parola, articolato in un unico lotto, 

mediante l’espletamento sulla piattaforma SardegnaCAT di una procedura negoziata ex art. 

36, co. 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., da avviare tramite R.D.O. rivolta a tutti 

gli operatori iscritti alla categoria di riferimento (AL27AA) e da aggiudicare secondo il criterio 

del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, co. 4, lett. b), trattandosi di servizio con caratteristiche 

standardizzate; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 97, co. 8, del D. Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art. 1, co. 3 

della L. n. 120/2020, verrà applicata l’esclusione automatica delle offerte anormalmente 

basse qualora il numero delle offerte pervenute sia pari o superiore a cinque; 

Precisato  che questa Stazione Appaltante procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 

offerta, purché ritenuta valida e congrua; 

Dato atto  che la durata dell’appalto è stimata in 4 (quattro) mesi, a decorrere dalla data di stipulazione 

del contratto; 

Evidenziato  che l’importo a base d’asta, soggetto a ribasso, è stato quantificato in € 104.195,00, oltre a 

€ 2.627,60 per oneri della sicurezza, non ribassabili, per un valore complessivo di € 

106.822,60 oltre I.V.A., come meglio specificato nel quadro economico di cui all’allegato a; 

Atteso che la spesa complessiva presunta del servizio in questione,  stimata in € 146.347,60 I.V.A. 

inclusa (All. a), andrà a gravare sul conto dell’esercizio finanziario di competenza, come di 

seguito specificato: 

     Ufficio 
autorizzativo 

               Codice conto                     Sub autorizzazione 
 

Esercizio finanziario 

Importo 

complessivo 
I.V.A. inclusa 

    BST09 

 

             A506030401 
(Costi per altri servizi 

non sanitari) 

  2022/1/146 

 

2023 

(01/01/2023-31/12/2023) 
 

€ 

 

146.347,60 

 

luisanna.perra
Font monospazio
1531

luisanna.perra
Font monospazio
16.12.2022



  

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

 

Dato atto  

 

che i prezzi di gara sono stati determinati in base al Tariffario di cui al Decreto ISPESL del 

07.07.2005 e successive aggiornamenti e che in ordine agli stessi possono essere formulate 

offerte al ribasso, come chiarito dal Presidente dell’A.N.AC. con parere espresso in data 

15/11/2021 (fascicolo A.N.AC. n. 4411/2020); 

Dato atto che ai sensi di quanto disposto dall’art. 105. co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016, così come 

modificato dall’art. 49 della L. 108/2021, non verrà ammesso il subappalto, stante la 

peculiarità del servizio in questione per il cui svolgimento sono richiesti particolari requisiti 

di specializzazione ed un’apposita abilitazione rilasciata dal MISE, al fine di garantire una 

maggiore tutela della condizioni di sicurezza dei lavoratori, in ragione della tipologia degli 

impianti e dei dispositivi da sottoporre a controllo; 

Ritenuto di dover attribuire, ai fini dell’espletamento della procedura in oggetto, le seguenti funzioni 

ai dipendenti sotto elencati: 

 Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.): Ing. Claudio Lusci; 

 supporto amministrativo al R.U.P.: Dott.ssa Tiziana Campus; 

Atteso  che il Servizio Gestione Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni provvederà 

all’acquisizione del codice identificativo di gara (C.I.G.) ai sensi di quanto disposto 

dall’art. 3 della L. n. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii., e che il contributo  A.N.AC. a 

carico della Stazione Appaltante ammonta a € 30,00; 

Visti il quadro economico della procedura in oggetto (All. a), il disciplinare di gara con 

la relativa documentazione, il capitolato tecnico e lo schema del contratto, 

costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non 

materialmente allegati; 

Garantito Il pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

trasparenza, non discriminazione e proporzionalità sanciti dall’art. 30 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

Dato atto che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente 

https://www.aobrotzu.it, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sub-

sezione “Bandi e gare”, come imposto dall’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., 

nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, in conformità a 

quanto previsto dall’art. 29, commi 1 e 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

 
D E L I B E R A 

per le motivazioni esposte in premessa: 

 di prendere atto della necessità di procedere alla verifica periodica, ai sensi del D.P.R. n. 462/2001 e 

ss.mm.ii., degli impianti elettrici di messa a terra e dei dispositivi di protezione contro le scariche 

luisanna.perra
Font monospazio
1531

luisanna.perra
Font monospazio
16.12.2022



  

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

atmosferiche ubicati nei PP.OO. dell'A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di Cagliari, meglio descritti nel capitolato 

tecnico; 

 di attribuire, ai fini dell’espletamento della procedura in oggetto, le seguenti funzioni ai dipendenti sotto 

elencati: 

 Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.): Ing. Claudio Lusci; 

 supporto amministrativo al R.U.P.: Dott.ssa Tiziana Campus; 

 di autorizzare a tal proposito il Servizio proponente ad espletare sulla piattaforma SardegnaCAT una 

procedura negoziata ex art. 36, co. 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., da avviare tramite 

R.D.O. rivolta a tutti gli operatori iscritti alla categoria merceologica di riferimento (AL27AA) e da ag-

giudicare secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, co. 4, lett. b), sulla base del ribasso 

unico percentuale proposto sull’importo posto a base d’asta; 

 di dare atto che sensi dell’art. 97, co. 8, del D. Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art. 1, co. 3 

della L. n. 120/2020, verrà applicata l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse qualora 

il numero delle offerte pervenute sia pari o superiore a cinque; 

 di dare atto che la durata dell’appalto è stimata in 4 (quattro) mesi, a decorrere dalla data di 

stipulazione del contratto; 

 di dare atto che l’importo a base d’asta, soggetto a ribasso, è stato quantificato in € 104.195,00, oltre 

ad € 2.627,60 per oneri della sicurezza, non ribassabili, per un valore complessivo di € 106.822,60 più 

I.V.A., come meglio specificato nel quadro economico di cui all’allegato a; 

 di dare atto che questa Stazione Appaltante procederà all’aggiudicazione del servizio anche in presenza 

di una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua; 

 di non ammettere il subappalto, stante la peculiarità del servizio in questione per il cui svolgimento 

sono richiesti particolari requisiti di specializzazione ed un’apposita abilitazione rilasciata dal MISE, al 

fine di garantire una maggiore tutela della condizioni di sicurezza dei lavoratori, in ragione della 

tipologia degli impianti e dei dispositivi da sottoporre a controllo 

 di autorizzare la spesa complessiva presunta del servizio, stimata in € 146.347,60 I.V.A. inclusa (All. a), 

a valere sui fondi di bilancio con imputazione al conto dell’esercizio finanziario di competenza, come di 

seguito specificato: 

     Ufficio 
autorizzativo 

               Codice conto                Sub autorizzazione 
 

Esercizio finanziario 
Importo complessivo 

I.V.A. inclusa 

    BST09 

 

             A506030401 
(Costi per altri servizi 

non sanitari) 

  2022/1/146 

 

2023 

(01/01/2023-31/12/2023) 
 

€ 

 

146.347,60 

 

 

  di autorizzare che la spesa totale dell’appalto verrà finanziata con fondi propri del bilancio 

dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di Cagliari ed andrà imputata al conto n. A506030401 (Costi per altri servizi 

non sanitari) relativo all’esercizio di competenza;  

luisanna.perra
Font monospazio
1531

luisanna.perra
Font monospazio
16.12.2022



  

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

 di approvare il quadro economico concernente la procedura in oggetto (All. a), il disciplinare 

di gara con la relativa documentazione, il capitolato tecnico e lo schema del contratto, 

costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente 

allegati, i quali verranno in ogni caso pubblicati sul profilo del Committente, sul sito del 

Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti e sulla piattaforma SardegnaCAT, come previsto 

dalla normativa vigente; 

 di dare atto che il contributo A.N.A.C. a carico della Stazione Appaltante ammonta a € 30,00; 

 di dare atto che procederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente 

https://www.aobrotzu.it, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sub-sezione “Bandi e 

gare”, come imposto dall’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., nonché sul sito informatico del 

Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, in conformità a quanto previsto dall’art. 29, commi 1 e 2, del 

D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 di disporre l’immediata esecutività del presente atto. 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Agnese Foddis 

 

 

Il Direttore Amministrativo  

    Dott. Ennio Filigheddu 

                             Il Direttore Sanitario 

                             Dott. Raimondo Pinna 

  

 

 

 
 

S.C. Gestione Impianti e Immobili, Nuove Realizzazioni 
Direttore: Ing. Gianluca Borelli 
 
 
 

 
 

 

Il R.U.P. 
Ing. Claudio Lusci 
 
 

 
 

Supporto amministrativo al R.U.P. 
Dott.ssa Tiziana Campus 

luisanna.perra
Font monospazio
1531

luisanna.perra
Font monospazio
16.12.2022



Allegato A

Importo Ulteriori informazioni

Importo componente servizio (messa a terra e dei 

dispositivi di protezione dalle scariche atmosferiche, 

incluse le cabine elettriche di M.T.)

104.195 al netto di I.V.A. e costi d.sicurezza

A1  €        104.195,00 
importo su cui il ribasso è direttamente 

applicato

2 Stima costi per la sicurezza speciali 2.627,60€            
costi della sicurezza per servizi a 

canone, netto I.V.A.

A2  €          2.627,60 

A  €      106.822,60 
anche detto "importo a base d'asta" 

(D.Lgs.50/2016)

VALORE MASSIMO STIMATO DELL'APPALTO (A) 

ex art. 35, c.4
106.822,60€      

Importo complessivo dell'appalto, 

importo per acquisizione CIG

10
Imprevisti, stimati nel 10% dell’importo a base di 

gara
10.682,26€           

Copertura per fattispecie ex art. 106, 

c.1, lett. b) e c) e c.2

11 Fondo per accordi Bonari (5% di A) 5.341,13€            

12 I.V.A. (22% del VSA) 23.500,97€           

13 Arrotondamenti 0,64€                   

B  €        39.525,00 

VALORE DEL PROSPETTO ECONOMICO 

(A + B)
 €      146.347,60 

valore finanziario complessivo (di cui alle schede di 

programmazione ai fini D.M.MIT n.14 del 16.01.18)

VSA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMNISTRAZIONE

VPE 

[A+B]

Descrizione

1

SUBTOTALE PRESTAZIONI

SOGGETTE A RIBASSO

IMPORTO COSTI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI 

A RIBASSO

IMPORTO A BASE DI GARA (A1+A2)


		2022-12-07T13:41:38+0100
	LUSCI CLAUDIO


		2022-12-12T14:29:38+0100
	BORELLI GIANLUCA


		2022-12-14T12:30:33+0100
	FILIGHEDDU ENNIO


		2022-12-14T16:55:56+0100
	PINNA RAIMONDO


		2022-12-15T19:41:26+0100
	FODDIS AGNESE


		2022-12-16T08:17:08+0100
	PERRA LUISANNA




